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Binlerce yıldır suyu, bol ve kolay erişilebilir bir kaynak olarak görü-
yoruz. Ancak su kıtlıkları hızla, zengin veya fakir, tüm devletler için
kalıcı bir gerçeklik haline gelmekte. Peki, eğer su bu kadar değerli ve
kıtsa, neden bu kadar kötü şekilde yönetiliyor?

Edward Barbier, kötü su yönetiminin, su kıtlığı kadar mevcut su 
krizine neden olduğunu savunmaktadır. Miadını doldurmuş idari
yapılar, suyun devamlı olarak düşük fiyatlandırılmasıyla da birleşince, 
suyun aşırı kullanımı ve eksik değerlemesine yol açmış, yoğun şekilde
ihtiyaç duyulan teknolojik yeniliklerin de önünü kesmiştir. 

Barbier, küresel su krizinin nedenleri, çözümleri ve potansiyel sonuç-
larını, dünyanın farklı yerlerinden örneklerle, kapsamlı ve ikna edici
bir şekilde açıklamaktadır. Su, giderek kıt hale geldiği bir dünyada,
ancak verimli, adil ve sürdürülebilir kurumlar, teşvikler ve yenilikle-
rin geliştirilmesiyle doğru şekilde yönetilebilir. Su Paradoksu, krizin 
önlenmesi için gerekli siyasi ve idari adımları, temkinli olduğu kadar 
iyimser bir bakış açısıyla önümüze seriyor.

“Okuyucuyu, suyun dünyadaki durumu ve su meselelerinin çözü-
müyle ilgili eğiten, harika bir kitap.”

Ariel Dinar, California Üniversitesi, Riverside’da Çevresel Ekonomi ve Politika 
Ordinaryüs Profesörü

“Anlaşılır ve inandırıcı… su kıtlığı gibi zorlu bir konuyu merak eden-
ler için tavsiye edilir.”

Prof. Anil Markandya, Basque İklim Değişikliği Merkezi Eski Bilimsel Direktörü

“Artan küresel su krizine, bizi bu noktaya getiren su kullanımını idare
eden çeşitli kurumlar ve politikaların rolüne ve kirlilik ile çevresel ön-
celikleri dikkate alarak su kullanımı verimliliğini artırmak için gerekli
stratejilere dair kapsamlı bir analiz.”

Priya Shyamsundar, 
The Nature Conservancy’de Baş Ekonomist
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ÇEVİRMENLERİN ÖNSÖZÜ

Dest-bûsi arzusuyla ger ölsem dostlar
Kûze eylen toprağım sunun ânınla yâre su
    Fuzuli

Su tüm canlıların yaşamlarını sürdürebilmeleri için gerekli 
temel maddelerin başında gelir. İnsan havasız en fazla 5 
dakika, susuz ise 5 gün civarında yaşayabilmektedir. Su bir-
çok şey için kullanılır. Onu evlerde, iş hayatında ve endüstride 
kullanırız. Üzerinde taşımacılık yaparız. Onunla tarlalardaki 
ürünlerimizi sular, hayvanlarımızı besleriz. İçinde yüzer, balık 
avlar, üzerinde dinleniriz. Ona bakmaktan ve sesini dinlemekten 
zevk alırız. Ondan doğrudan enerji üretir ve fosil yakıt santral-
lerimizi onunla soğuturuz. Doğanın gücünün bir yerlere taşıyıp 
temizleyeceği zannıyla içine çöplerimizi dökeriz. Ticari balıkçılık 
ve açık deniz balıkçılığı temiz su varlığına bağlıdır. Su, çevrenin 
korunması ve devamlılığı için hayati bir maddedir ve benzer 
şekilde çevre, insan yaşamının devamı için elzemdir.

İnsan için en önemli doğal kaynaklardan biri olan su, 
özellikle 19. yüzyıldan itibaren, Sanayi Devrimiyle başlayıp 
günümüze kadar uzanan süreçte, dünya nüfusunda meydana 
gelen hızlı artış, sanayi ve teknolojide yaşanan gelişmeler, 
süratle gelişen ekonomik faaliyetler, su kaynaklarının azalma-
sı ve kirlenmesi ve buna mukabil çevre bilincinin yeterince 
gelişmemesi ve su kaynaklarının yeterince korunmaması gibi 
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nedenlerle, dünya genelinde kıt bir kaynak haline gelmiştir.
Su Hukuku 2. Dünya Savaşı sonrasına kadar, daha çok 

kıyıdaş devletler arasındaki ikili ya da çok taraflı anlaşmalarla 
şekillenmiştir. Ancak, 2. Dünya Savaşından sonra Birleşmiş 
Milletler çatısı altında oluşturulan uluslararası düzenle birlik-
te Su Hukukunun uluslararası boyutu şekillenmeye başlamış 
ve 2010 yılına gelindiğinde, su hakkı, BM tarafından insan 
hakları kapsamına alınmıştır. 

Su kıtlığı hem doğal hem de insan kaynaklı bir olgudur. 
Esasında dünyada mevcut insan nüfusuna yetecek kadar tatlı 
su bulunmaktadır. Ancak mevcut su coğrafi olarak yeryüzüne 
eşit olmayan şekilde dağılmış olup, bunun da büyük bölümü 
israf edilmekte, kirletilmekte ve sürdürülemez şekilde yöne-
tilmektedir. Öte yandan su mevcudiyeti, dönemsel olarak, 
küresel ısınma ve iklim değişikliğinden etkilenmektedir. 
Sudaki gerçek limitler çok daha endişe vericidir, çünkü su, yaşa-
mın temelidir ve birçok kullanım alanında yerini tutacak başka 
bir madde yoktur. Uygun fiyatlı, erişilebilir su üzerindeki mutlak 
sınırlamalar bölgelerin belirli şeyleri yapabilme yeteneklerini de 
kısıtlayacaktır: Özellikle, bir bölgede temiz suya erişim üzerin-
de kısıtlamalar olması, o bölgenin iç tüketimde ihtiyaç duyduğu 
gıdayı üretememesine ve yiyecek için uluslararası pazarlara 
bağımlı olmasına yol açacaktır.

Günümüzde 1,6 ila 2,4 milyar insanın su kıtlığından 
etkilenen havzalarda yaşadığı tahmin edilmektedir. İklim 
değişikliği hiç olmasaydı, 2050’ye gelindiğinde, 3,1 ila 4,3 
milyar insan, su kıtlığından yine de etkilenecekti. Ancak, 
tahminlere göre iklim değişikliği, günümüz ile 2050 arasında, 
kıtlıktan etkilenecek insan sayısını önemli ölçüde artıracaktır. 
Tahminler, 2050 yılında, iyi senaryoya göre dünya nüfusunun 
yüzde 40’ının, kötü senaryoya göre ise bunun iki katının su 
kıtlığı ile karşı karşıya kalacağını ortaya koymaktadır.
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Eğer suyun fiyatını öteden beri düşük tutan kurumlar, 
teşvikler ve yeniliklerle devam etmekte ısrar edersek ve su kıt-
lığı dünya nüfusunu gittikçe daha fazla etkilemeye başlarsa, o 
zaman, azalan su güvenliği, tatlısu ekosisteminde bozulma ve 
kalan su kaynakları üzerinde artan anlaşmazlık ve çatışmalarla 
dolu bir gelecek göreceğiz.

Edward B. Barbier, bu çalışmasında, bugünkü su para-
doksunu oluşturan, geçmişten günümüze suyu kullanma 
alışkanlıklarımızı ve yönetme biçimlerimizi, bunların halen 
yaratmış olduğu ve gelecekte su kıtlığının yol açabileceği 
sorunları, dahası bunların üstesinden gelebilmemiz için alın-
ması gereken tedbirleri kapsayıcı bir şekilde ortaya koyuyor.

Fatma Yavaş-Baki Kaya
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ÖNSÖZ

21. yüzyılın başlarının tarihini yazan tarihçilerin kafası, 
karmaşık bir paradoks tarafından bulandırılacaktır. Tatlısu 
kaynaklarının artan aşırı kullanımına ve giderek kıtlaştığına 
dair bu kadar bilimsel kanıt varken, dünya neden tüm varlı-
ğını, becerisini ve kurumlarını bu krizi önlemek için seferber 
etmedi?

Bu kitabın amacı, bu su paradoksunu açıklamak ve çöz-
mek için bazı öneriler sunmaktır. Ana fikir basit. Küresel su 
krizi, büyük ölçüde, su yönetiminin yetersiz ve kötü olmasın-
dan kaynaklanmaktadır. 

Yakın gelecekte pek çok ülke, bölge ve halk, ilave su kay-
naklarını işletmenin gittikçe artan maliyetleriyle karşı karşıya 
kalabilir. Bu da hem büyümeyi sınırlayabilir hem de kronik su 
sıkıntısı çeken fakir halklar ve ülkelerin ihtiyaçlarını karşıla-
malarını zorlaştırabilir. Su kıtlığı, eğer önüne geçilmezse, sivil 
itaatsizlik ve çatışma ihtimalini artırabilir. 

İlaveten, sınıraşan su kaynaklarının yönetimi ve “su gaspı” 
konularında ihtilaf riski bulunmaktadır. 

Oysa bu kriz önlenebilir. Çoğu kronik su sorununun 
altında, politikaların, yönetişimin ve kurumların noksanlığı 
ile yanlış piyasa sinyalleri ve verimliliği artırma konusundaki 
yeniliklerin yetersizliğinin bileşimi yatar. Bu süreç bir kısır 
döngü halini almıştır. Piyasalar ve politika kararları günü-
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müzde daha çok tatlısu kaynağını işletmenin ortaya çıkardığı, 
gittikçe artan ekonomik maliyetleri yansıtmamaktadır. Bu da, 
daha yüksek çevresel ve sosyal zararların eşlik ettiği tatlısu 
altyapısına ve yatırımlarına yol açmaktadır. Bu zararlar su 
kaynaklarının gittikçe tükenmesine, kirliliğe, tatlısu ekosis-
temlerinin bozulmasına ve sonuçta su kıtlığının artmasına 
yol açmaktadır. Öte yandan, bu kıtlığın ekonomik maliyetleri, 
mevcut ve gelecekteki refah üzerindeki muhtemel sonuçları 
hafife alındığından, karar verme süreçlerinde görmezden 
gelinmektedir. Ben bu sonuca “suyun kronik şekilde değerin-
den düşük fiyatlandırılması” diyorum. 

Bu kısır döngüyü aşıp verimli bir döngüye çevirmek, 
insanlığın karşı karşıya olduğu en büyük sınamalardan biridir. 
Bu, iklim değişikliğinin sebep olduğu tehdit de dâhil olmak 
üzere, hızla değişen su mevcudiyeti durumunu ve talep reka-
beti şartlarını yönetmek için uygun su yönetişim rejimleri 
ve kurumları tasarlamakla başlar. Suyun değerinden düşük 
fiyatlandırılmasının terkedilmesi, piyasalar ve politikalarda, su 
kaynaklarının işletilmesinin gittikçe artan ekonomik maliyet-
lerinin yansıtılmasını sağlayacak reformları da gerektirir. Söz 
konusu maliyetler, su arzı altyapısının maliyetinin tamamen 
geri kazanılmasının yanında, bozulan ekosistemlerden kay-
naklanan çevresel zararları ve adaletsiz dağıtımın yol açtığı 
tüm toplumsal etkileri de kapsar. Bu maliyetlerin dikkate 
alınmasıyla, suyla ilgili tüm yapılanmalarda çevresel ve top-
lumsal zararlar en aza indirgenecektir. Bu da suyun daha çok 
korunması, kirliliğin kontrol edilmesi, ekosistemin muhafaza 
edilmesi anlamına gelecektir. Böylece su, rakip kullanımlar 
arasında verimli bir şekilde dağıtılacak, su tasarruf yenilikleri 
teşvik edilecek ve böylece su kıtlığı ve beraberinde gelen mali-
yetler daha da azalacaktır.  

Bu dönüşüm kolay olmasa da, dünyanın pek çok yerinde 
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gerçekleşmeye başladığı yönünde umut verici işaretler görül-
mektedir. Elbette daha yapılacak çok şey var ve engeller de 
oldukça büyük.  Bu kitabın ilk bölümlerinin ortaya koyduğu 
üzere, bugünün su paradoksu son yılların ürünü değildir. Kök-
leri oldukça geriye gitmektedir. Bu da bizim kilit piyasa, poli-
tika ve idari kurumlarımızla beraber önemli teknik yenilikleri 
de etkilemiştir. Sonuç olarak, günümüz ekonomilerinde, su 
kullanımı yönetimi ve beraberindeki kurumları, teşvikleri ve 
yenilikleri, hâlâ, daha fazla tatlısu kaynağı bulup tüketmeye 
yönelik “hidrolik misyon” yönlendirmektedir.

Bu kitap, bir küresel su krizinin önüne geçmek istiyorsak 
su yönetim tutumumuzun değişebileceğini, değişmesi gerek-
tiğini dünyanın farklı yerlerinden örneklerle açıklamaktadır. 
Su yönetimi için uygun yönetişim ve kurumlar geliştirerek, 
piyasa ve politika reformlarını başlatarak, küresel su yönetimi 
meselelerini ele alarak ve yeni su teknolojilerindeki yenilik ve 
yatırımları iyileştirerek tatlısu ekosistemlerini daha iyi şekilde 
korumalı, büyüyen dünya nüfusu için kullanılabilir su yeterli-
liğini sağlamalıyız. 

E. B. B.
Fort Collins, Colorado

Temmuz 2018




